tumores : quod uero subdit ut scrofulæ , omnino falsum est, cum scrofulæ sint apud iuniores medicos quæ ab antiquis dicuntur chœrades Græcis, Latinis strumæ.

**A N T I D O R V M** ex Græco interpretatur remuneratione ratio, siue retributio, ab anti quod est re, & doron, donum, quasi doni redditio. Vlpianus lib. 5. dig. tit. de petitione hæred. l. sed & si. Planè si antidora acceperunt, dicendum est eatenus locupletiores factos, quatenus accepérunt. Locus est in quinto Ethicorum Aristotelis lib. hucusq; ab expositoribus non enarratus, ubi Leonardo interprete legitur, unde sacra gratiarum sunt: quo in loco Aristoteles de hac remuneratione loquitur.

**A N T I D O T V M** siue antidotus, est medicamentū, quo nos contra uenenu præmunimus, ex eo quod contra detur, dicta. A. Gellius lib. 16. Huius autē regis antidotus celebratissima est, quæ mithridaticos uocatur. Serenus: Antidotus uero multis mithridati fertur Cōsociata modis. & Plin. lib. 7. cōtra uenena est præcipuum antidotū. Pau. lib. 33. dig. tit. de penu lega. l. nō omne. Quo, inquit, in numero antidotū nō est. Item lib. 18. tit. de cōtrahenda empt. l. quod s̄epe. Antidota, inquit, & alia quædam salubria medicamenta. Utrobiq; Accursius nihil aliud dicit, quām esse genus medicamenti, sed non quid illud sit.

**A N T I N O M I A** potest interpretari legū cōtrarie-  
tas, ab anti contra, & nomos lex, ut in codice Iustiniano,  
tit. de ueteri iure enucleando. l. deo autore. Nulla, inquit,  
in omnibus prædicti codicis mēbris antinomia. Sic enim  
à uetustate Græco uocabulo nuncupatur. Et paulò post:  
Per suum uitium antinomias induxerunt.

A N T O

**A N T O N I N V S** & Seuerus quoties in libris Digestorum legitur, mendum est insigne, pro eo quod esse debuit, Antoninus & Verus, tum ex codicibus illis uetustis Florentinorum, tum etiam ex ipsa temporum historia.

**A P O C H A** dictio Græca est, interpretaturq; receptio: nam tūc illam creditor dat debitori, cum ab illo pecunias numeratas, aut rem quam illi debebat recepit. Vopianus lib. 46. dig. de acceptill. l. si acceptillatum. Intra acceptillationem, inquit, & apocham, hoc interest, quod acceptillatione omnimoda liberatio contingit, licet pecunia soluta non sit. Apocha non aliás quam si pecunia soluta sit. Item de fide instrument. l. plures apochis. atq; in eodem tit. est de apochis.

**A P O L I D E S** Græce dicuntur, qui extorres siue exules sunt, dicti uel ab apoleo, quod est depredo, siue ab a particula priuatiua, & polis, quod interpretatur ciuitas, ut Martianus scribit lib. 48. dig. de pœn. Quidā, inquit, apolides sunt, id est, sine ciuitate. Vlp. quoq; de leg. iij. l. j. Nec testamēti, inquit, faciēdi ius habēt, cū sint apolides.

**A P O S T O L I**, orum, ex Græco interpretantur dimissoriæ literæ, ab apostello, quod est remitto. Vnde est apostole, es, idē quod remissio. T. Li. Apostolos, inquit, fregit in senatu. Titulus est apud Iuriscōs. de libellis dimissorijs, qui dicuntur apostoli, lib. 50. dig. Modestinus quoque de uerborum signific. l. dimissoriæ. Dimissoriæ, inquit, literæ dicuntur, quæ uulgò apostoli.

**A P P A R I T O R E S** dicuntur, qui apparent, & præsto sunt, obsequunturq; magistratibus. Virgil. 9. Aeneid. Quam ipsi cupiant regi apparere Latino. Gell. lib. 2.

Posteaquam lictor, qui illi apparebat, intellexit. Cic. lib. tertio de legibus: Leges, inquit, sunt, quas apparitores nostri uolunt. Hieron. ad Saluinam: Nihil nocuit militanti paludamentum & baltheus, & apparitorum cetera. Vlpianus lib. 21. tit. de euictionibus. l. si pignora. Si pignora, inquit, ueneant per apparitores.

APPENDICIVS, a, um, dicitur quod ab alio pendet. Hieronymus ad Furiam: Pudicitia sine comitibus & appendicijs suis continentia & parcitate. Vlpianus lib. 20. dig. de acquirenda hæred. l. si quis. Sunt, inquit, appendicæ præcedentis institutionis.

AQUIMINARIVM uas est, quod quoquo uersum fundit aquas: unde à Græcis ex Herodoto, interprete Val. perirhanterion dicitur, à peri circū, & rantizo spar go, siue irroro. Pomponius lib. 34. de auro &c. l. et si. De aquiminario dubitatum est. Et puto contineri: nam & hoc propter escam paratur. Et eodem titu. l. in argento. De aquiminario, inquit, Cassius se consultum respondisse. Item de supellect. legata. l. id est. aquiminarij sepe meminit.

ARCARIVS, is dicitur, qui pecuniā publicā adseruat. Hieronymus in calce epistole ad Rom. pro eo quod in Greco est ὁ οἰκονόμος ipse arcarius interpretatus est: Salutat, inquit, uos Erastus arcarius ciuitatis. Scœuola lib. xl. dig. in tit. de fideicommiss. liber. l. thais. Stichū, inquit, rationibus redditis manumitti uolo: Stichus arcarius probante domino nomina fecit. In codice quoq; Iustiniano titulus est de susceptoribus & præpositis & arcarijs. potest igitur arcarius esse publice & priuatim.

ARCHIA

**A R C H I A T R O S** ex Græco interpretatur princeps medicorū, dictus ab archos quod est princeps, et iatros medicus. Aug.lib.3.de ciuit.dei. Vbi se, inquit, Aesculapius excusabit, quod archiatrum se nō obstetricē profitebatur. Hieron.ad Euagrium: Ne fieret, ait, aliqua plaga, quæ scientiā nostri lateret archiatri. Iulius quoq; Firmicus lib.ij. matheseon. Mercurius in tertio ab horoscopo loco constitutus facit archiatros. In codice Iustiniano tit.de professorib. & medicis.lib.x. Medicos, inquit, & maxime archiatros, uel ex archiatri. & infrā l.archiatri. Archiatri, inquit, scientes annuaria sibi commoda.

**A R C H I G E R O N** interpretatur princeps seniorū, quoniā gerontos Græcè est senior, siue senex. In cod.Iustiti. ti.de episc.aud.l.archigerontes. Archigerōtes, inquit, & dioecetæ. Accur. quod mirū sit, archigerōtes archipresbyteros interpretatur recte: quod presbyteros aequè senior interpretatur, ut idē sit archigeron quod archipresbyter.

**A R C H I G V B E R N I V S** interpretatur gubernatorum princeps, siue classis præfetus: compositum nomen ex Græco & Latino, quod perquam rarum est: aliquādo fieri solet, ut Quintilianus lib.j.ostēdit. Iabolenus lib.36. dig.tit.ad Senatusconsultum Trebellianum.l.eius.Saturnius, inquit, archigubernius ex classe Britannica.

**A R C H I M A N D R I T A** interpretatur agminis siue gregis princeps: mandra nanque multa significat apud Græcos. speluncā interpretatur frater Ioannes Carmelitanus. Iuuinalis mandram posuit pro mulione, cum in tertia Saty. scripsit, Stantis conuicia mandræ. Martialis pro ipsa mulorum concatenatione, dicens: Vixq; datur

*longas mulorum uincere mandras. Atq; idem aliubi pro calculo in ludo, quem uocat uulgus scacorum, his uerbis: Sic uincas nouiumq; publumq; Mādris & uitreo latro- ne clusos. In codice tamen Iustiniano lib. i. pro pontifice accipitur. Reuerēdissimi, inquit, archimādritæ. Idē col. j. de monachis. Deo, inquit, amabiles episcopi & archimā- dritæ. utrobiq; pro pastore.*

*ARCHIMIMVS interpretatur princeps mimorū. Sunt autem Mimi poēmata lasciuientia in turpitudinē: de quibus scripsit Ouid. Scribere si fas est imitātes turpia mimos. Et Martialis: Mimos ridiculi Philistrionis. Mi- mus uero, autore Diomede, dictus est, quod omnia solus imitetur, à uerbo Græco mimeomæ, quod interpretatur imitor, nam cū alia poēmata idē faciant, hic tamen pecu liari quodam modo. Julianus lib. 38. de operis lib. l. patro- nus. Nam si quis, inquit, archimimum uel pantomimum.*

*ARCHITĒCTVS interpretatur princeps fabro- rum: nam tecton est faber, lignarius maxime, sed archite ēti negociū ad plura se extēdit. Vitruvius lib. i. de archi- tectonica: Architecti, inquit, scientia est pluribus discipli- nis & uarijs eruditionibus ornata, cuius iudicio probātur omnia, quæ à cæteris artibus proficiuntur opera: ea na- scitur ex fabrica & ratiocinatione. Hinc Paulus aposto- lus trāslatione utens dixit in epistola quadam: Quasi sa- piens architectus fundamentū posui. Callist. lib. 50. de iu- re immu. l. quibusdam. Veterinarij, inquit, architectus.*

*ARCHIVVM interiecta, u, à Latinis dicitur, quod est Græcis archion, quod interpretatur principiū, & est lo- cus ubi monumēta literarū publicè adseruantur. Martial. in phi-*

in philologiæ nuptijs: Cloto & Lachesis librariæ superū archiuiq; custodes. Hieron. in prologo Ester: Librū, inquit, Ester uarijs translatoribus cōstat esse uitiatum, quē ego de archiuis Hebræorum reuelans uerbum è uerbo expressius transtuli. Vlpianus libro 48. titu. de pœnis. l. moris. Quo loco, inquit, publice instrumenta deponantur archiuo fortè uel grammatophylacio.

A R E A , inquit Festus Pompeius , locus est uacuus quasi exaruerit, & non possit quicquam generare, qualis est in qua teruntur messes. Est quoque in urbe solum, siue terræ superficies, in qua nihil est ædificatum. Florentinus de uerborum signifi. l. fundi. Locus, inquit, sine ædificio in urbe, area: in rure, ager.

A R E L A T E N S I S ab eo est, quod est Arelas, siue Arelate, ciuitas prouinciae Narbonensis: nunc est Arles. Pli. lib. 33. Pompeius Paulini equitis Arelatensis filius. Scœuola lib. 33. dig. de usu & usufructu. l. codicillis. Ad rem publi. inquit, Arelatensium pertinere.

A R E N A plerunque pro amphiteatro ponitur, quo in loco bestiæ conficiebantur, sic appellatus, ab eo, quod arena in solo spargebatur, quæ sanguinē effusum ex uulneribus, siue ferarum, siue gladiatorū ebiberet. Iuuenalis: Lenonibus atque lanistis Libertas iurisq; idem cōtingat arenæ. Vlpianus libr. 48. dig. tit. de accusatoribus. l. qui iudicio. Qui cum bestijs, inquit, depugnandi causa in arenā intromissi sunt. Hinc & Arenarij dicti, qui operas suas locabant, aut obijciendo se feris, aut congregiendo cum altero gladiatore, cuiusmodi homines infames sunt. Callistratus lib. 38. de operis libertorum. l. hæc demum. Neq;

*arenarius, inquit, manumissus &c.*

*A R E S E V S* a nomen celebre est fœminarum in libris digest. In libris recentioribus mendose legitur Arethus. Neque ignoro Arethusam nympham esse, & fontem eiusdem nominis in Sicilia. de utraque Virgilius in Bucolicis, & in quarto Georgicorum libro. Sed quod ad iuris ratione attinet, nihil refert Areseusam dicas, an Arethusam. nos puritatem lectionis defendimus, quod grammatici proprium est officium.

*A R G E N T A R I V S* non tam argenti opifex est, quam is qui pecunias publicas exigit, aut pecunias sub fine publica permutat, qui uulgò Campsores appellantur. Marcellus libro 4o. de statuliberis.l. stichus. Aut argentariæ, inquit, mensæ exercitores. Item libro secundo digestorum, titu. de edendo.l. prætor. Prætor ait, Argentariæ mensæ exercitores.

*A R M E N T U M*, inquit Varro de lingua Latina, di-  
Etum est quod boues maxime parabantur ut inde eligerent ad arandum: inde armenta dicta postea, tertia litera extrita, pro aramenta. Festus tamen Pompeius armentum id genus pecoris appellat, quod est idonum ad opus armorum. Pomponius titu. de uerborum significatione.l. boues. Boues, inquit, armentorum magis quam iumentorum nomine appellantur.